华容县政务公开领导小组办公室文件

[bookmark: _GoBack]华公开办发〔2021〕5号

关于2021年上半年全县政务公开工作情况的通  报

各乡镇人民政府、县直各单位：
为持续推动政务公开工作健康有序发展，根据《湖南省2021年政务公开工作要点》（湘政办发〔2021〕14号）文件工作要求，县政务公开领导小组办公室对全县政府信息公开上半年工作情况进行了检查统计。现将有关情况通报如下：
　　一、总体情况
上半年，全县各乡镇和县直各部门紧紧围绕县委、县政府中心工作，认真推进政务公开工作，及时回应群众关切，有效发挥了信息公开主平台、主渠道、主阵地作用，为推动县域经济社会高质量发展贡献了力量。上半年，全县各单位在政府门户网站共公开政府信息1267条。其中：县自然资源局、生态环境局、公安局、人社局、禹山镇、梅田湖镇、北景港镇、插旗镇等单位主动公开政府信息数量较多，工作成效明显。同时也有少部分单位信息更新不及时，信息发布量较少，个别单位甚至出现部分栏目超期未更新现象，栏目保障工作完成较差。表现突出的单位有小集成洪泛区、医保局、文旅广电局、电视台、水利局、三封寺镇、团洲乡等。
二、存在问题
1、信息审核发布不严格。部分单位对上传到政府网站的内容审核把关不严，出现发布与栏目不相关的内容。有的单位在发布政府信息时将文件内容直接复制粘贴，未进行二次编辑，导致页面显示不规范，存在空格、空白段落多、表格超出页面范围等现象，致使网站部分内容出现不同程度的问题或错误。
2、信息公开不及时。个别单位领导班子成员调整后未及时在网站上更新发布，甚至在干部人员分工分线文件中存在没有明确政务公开工作的分管负责人和具体工作人员，领导站位不高，工作重视不够。部分单位存在未按规定时限公开三公经费、项目资金、社会救助和社会福利领域等信息问题；少数单位未及时公开2021年部门预算和上年财政决算情况信息。重点领域公开不全面、不规范、有缺漏，如建设项目情况公开、乡村振兴战略规划落实情况公开、经济体制改革信息公开、重点民生领域信息公开、深化"放管服"改革信息公开、清理涉企收费降低企业成本信息公开、强化事中事后监管信息公开、代表建议委员提案办理结果公开等有待进一步加强。
3、依申请公开办理不规范。依申请公开咨询渠道不畅通，当面申请推诿扯皮，书面申请受理不及时，缺少登记回执，以电话或口头答复代替书面答复，答复告知超期限、内容格式不规范等。
三、工作要求
（一）提高思想认识，提升业务水平。一是进一步提高思想认识，认真贯彻落实《政府信息公开条例》。严格对照第三方评估指标进一步深入自查本单位的公开情况，对要求应公开而未公开的信息立即整改，全面及时公开。政务公开作为常态化工作，按照县委、县政府部署要求，县公开办将不断加大督查考核力度，全县各单位在政府网站信息公开的数量将作为年终综合绩效考核的主要依据。二是推进基层政务公开标准化规范化建设。各乡镇要规范提升政务公开专区内容内涵，打造公开专区示范点，以点带面稳步推进。三是进一步简化政务公开标准目录，推进政务公开镇、村（社区）有效衔接，稳步推进“我为群众办实事”实践活动。
（二）明确职责分工，压实主体责任。全县各单位要进一步加强法定主动公开意识，加大信息公开力度，坚持“公开为常态，不公开为例外”原则，依法全面、准确、及时公开本部门单位政府信息，确保政府门户网站各栏目的内容及时更新。进一步明确本单位政务公开工作职责分工，指定专门人员负责，进一步提升工作实效；人员有变动的要做好工作交接，讲清讲明信息发布工作重点事项和注意事项，并及时邀请进全县政务公开微信工作群，确保工作不断档。
（三）严格发布流程，规范信息公开。各单位要建立健全政务公开、政府网站及政务新媒体信息发布各项制度，完善信息发布审核机制，严格执行内容保密审查制度和上网公开发布审核制度。严格审核发布内容，防止出现错别字、表述错误等一票否决情况。要强化责任、端正态度，认真编辑发布内容，清理不合适的格式编排、表格，对不合适页面显示的内容应作为附件上传，确保页面显示整齐美观。行政规范性文件（红头文件）要严格按照《政府信息公开条例》的规定，在文件生成之日起20个工作日内公开，其它公开事项参照执行。

附件：1、华容县县直部门2021年上半年信息公开情况统计
2、华容县各乡镇2021年上半年信息公开情况统计
[image: f4312e42eded8e2eae86236237e948b]

华容县政务公开领导小组办公室
2021年7月30 日

1

	附件1：

	华容县县直部门2021年上半年信息公开情况统计

	单位名称
	2021年上半年度更新条数
	排名

	自然资源局
	179
	1

	市生态环境局华容分局
	60
	2

	公安局
	59
	3

	人社局
	53
	4

	教育体育局
	52
	5

	民政局
	44
	6

	林业局
	35
	7

	农业农村局
	30
	8

	政府办
	29
	9

	司法局
	27
	10

	卫生健康局
	27
	11

	行政审批服务局
	26
	12

	发改局
	25
	13

	市场监督管理局
	25
	14

	商务粮食局
	24
	15

	工信局
	23
	16

	统计局
	20
	17

	退役军人事务局
	14
	18

	投融资服务中心
	13
	19

	蔬菜产业服务中心
	13
	20

	住房保障中心
	13
	21

	交通运输局
	12
	22

	城管局
	12
	23

	住建局
	11
	24

	扶贫办
	11
	25

	科学技术局
	10
	26

	供销联社
	9
	27

	信访局
	9
	28

	应急管理局
	9
	29

	财政局
	8
	30

	审计局
	8
	31

	水利局
	8
	32

	广播电视台
	7
	33

	文化旅游广电局
	7
	34

	医保局
	2
	35

	小集成洪泛区管委会
	1
	36

	合计
	915

	附件2：

	华容县各乡镇2021年上半年信息公开情况统计

	乡镇名称
	2021年上半年度更新条数
	排名

	禹山镇
	61
	1

	梅田湖镇
	42
	2

	北景港镇
	41
	3

	插旗镇
	35
	4

	新河乡
	33
	5

	鲇鱼须镇
	29
	6

	治河渡镇
	27
	7

	章华镇
	25
	8

	万庾镇
	23
	9

	操军镇
	18
	10

	注滋口镇
	18
	11

	东山镇
	15
	12

	团洲乡
	10
	13

	三封寺镇
	6
	14

	合计
	383

华容县政务公开领导小组办公室             2021年7月30日印发
- 6 -

image1.png